
2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 85,991 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 76,391 0 0  

공통과정지원금 61,271 0 0  

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000원*18명*12월= 60,480,000

(본예산) 저소득층유아학비 정부

 지원금
65,900원*1명*12월= 791,000

방과후과정지원금 15,120 0 0  

(본예산) 방과후과정비지원금 70,000원*18명*12월= 15,120,000

인건비보조금수입 9,600 0 0  

교육청보조금(인건비) 9,600 0 0  

(본예산) 방과후과정강사지원금 800,000원*1명*12월= 9,600,000

수익자부담수입 0 15,124 0  

교육비수입 0 13,444 0  

교육과정수업료 0 13,444 0  

(본예산) 학부모부담유아학비(수

업료)
65,900원*17명*12월= 13,444,000

급식비및간식비수입 0 1,680 0  

일반급식비및간식비 0 1,680 0  

(본예산) 교직원 급식비 70,000원*2명*12월= 1,680,000

행정활동수입 0 0 10  

이자수입 0 0 10  

이자수입 0 0 10  

(본예산) 이자수입 5,000원*2회= 10,000

전년도이월금수입 0 0 3,000  

전년도이월금수입 0 0 3,000  

순세계잉여금 0 0 3,000  

(본예산) 순세계잉여금 3,000,000원*1회= 3,000,000

세입합계 85,991 15,124 3,010 세입 총 합계 104,125

1 발행일 : 2022/08/09 10:08



2022학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 65,440 1,000 0 66,440    

교원인건비 43,200 1,000 0 44,200    

교원급여 35,400 0 0 35,400    

(본예산) (보조금및지원금) (보조금, 

방과후과정강사) 방과후과정 강사 보

조금
800,000원*1명*12월 =   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(원장)
2,385,000원*1명*6월=   14,310,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(교사)
1,915,000원*1명*6월=   11,490,000

교원수당 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

 정근수당(교원)
300,000원*2명*1월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 연장근로(시간외)수당

10,000원*1명*10시간*12월=   

1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 명절수당
300,000원*2명*2월=   1,200,000

교원법정부담금 4,800 0 0 4,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

 건강보험부담금
50,000원*2명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 사학연금부담금
150,000원*2명*12월=   3,600,000

교원퇴직금및퇴직적

립금
0 1,000 0 1,000    

(본예산) (수익자부담금)  

퇴직적립금
1,000,000원*1명*1회=   1,000,000

직원인건비 22,240 0 0 22,240    

직원급여 20,400 0 0 20,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(운전기사)
700,000원*1명*12월=   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 봉급(조리사)
1,000,000원*1명*12월=   12,000,000

직원수당 1,000 0 0 1,000    

(본예산) (보조금및지원금)  정근수당

(운전기사, 조리사)
100,000원*2명*1회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금)  명절수당

(조리사, 운전기사)
100,000원*2명*2월=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 연가보상비
200,000원*2명=   400,000

직원법정부담금 840 0 0 840    

(본예산) (보조금및지원금) 

고용보험부담금
20,000원*2명*12월=   480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 산재보험부담금
15,000원*2명*12월=   360,000

운영비 9,000 3,600 0 12,600    

관리운영비 9,000 2,760 0 11,760    
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수용비 2,500 720 0 3,220    

(본예산) (수익자부담금)  

공기정화장치렌탈료
10,000원*12월=   120,000

(본예산) (수익자부담금)  

사무기기렌탈료
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 사무용품 구입
100,000원*6월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 전산소모품 구입
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 기타소모품 구입
100,000원*7월=   700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 각종 검사비
50,000원*12월=   600,000

수수료및제세공과금 4,700 1,440 0 6,140    

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
30,000원*12월=   360,000

(본예산) (수익자부담금)  

전기요금
100,000원*6월=   600,000

(본예산) (수익자부담금)  

인터넷요금
70,000원*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 전기요금
360,000원*6월=   2,160,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 상하수도요금
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 이체수수료
10,000원*12월=   120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 재정보증보험료
100,000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 안전공제회비
80,000원*2회=   160,000

연료비 1,800 600 0 2,400    

(본예산) (수익자부담금)  

도시가스비, 난방류
100,000원*6월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

 도시가스 요금, 난방류
300,000원*6월=   1,800,000

업무추진비 0 840 0 840    

일반업무추진비 0 240 0 240    

(본예산) (수익자부담금)  

교직원 협의회비
20,000원*2명*6월=   240,000

직책급업무추진비 0 600 0 600    

(본예산) (수익자부담금)  

직책급업무추진비(원장)
50,000원*1명*12월=   600,000

일반교육활동비 0 7,854 3,010 10,864    

일반교육활동비 0 7,854 3,010 10,864    

교재교구구입비 0 2,880 0 2,880    

(본예산) (수익자부담금)  

교구구입
540,000원*3회=   1,620,000
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(본예산) (수익자부담금)  

학습준비물구입
7,000원*18명*10월=   1,260,000

행사비 0 2,970 0 2,970    

(본예산) (수익자부담금) 각

종행사비
15,000원*18명*7회=   1,890,000

(본예산) (수익자부담금)  

학예, 체육행사
30,000원*18명*2회=   1,080,000

복리비 0 324 0 324    

(본예산) (수익자부담금)  

원아상해보험료
17,400원*10월=   174,000

(본예산) (수익자부담금)  

구급약품구입비
50,000원*3회=   150,000

일반급식비간식비 0 1,680 3,010 4,690    

(본예산) (그밖의수입) (잉

여금)간식비
13,090원*230일=   3,010,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 교

직원급식) 급식식재료구입비
70,000원*2명*12회=   1,680,000

선택적교육활동비 11,551 2,070 0 13,621    

방과후교육활동비 11,551 0 0 11,551    

방과후교육돌봄비 4,351 0 0 4,351    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)방과후교육 교재 구입비
20,000원*18명*12월=   4,320,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원) 방과후과정 간식비
310,00원*1월=   31,000

방과후특성화비 7,200 0 0 7,200    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원)미술방과후 강사료
200,000원*3명*12월=   7,200,000

그밖의교육활동비 0 2,070 0 2,070    

현장체험학습비 0 1,350 0 1,350    

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 현

장체험학습)현장학습 입장료,체험비
15,000원*18명*5회=   1,350,000

졸업앨범비 0 720 0 720    

(본예산) (수익자부담금) (수익자, 졸

업앨범)졸업앨범비
40,000원*18명=   720,000

시설설비비품비 0 600 0 600    

설비비품비 0 600 0 600    

유지비 0 600 0 600    

(본예산) (수익자부담금)  영상정보처

리장치유지 및 수리비
50,000원*12회=   600,000

세출합계 85,991 15,124 3,010 104,125
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